- 1 -

第８６回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２３年 ６月 ９日（木）

１３時３０分～１４時３５分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

教育人間科学部 小野，高橋，森本

経済学部 上川，冨浦

経営学部 泉，八木，松井

理工学部 眞田

国際社会科学研究科 長谷部，根本

工学研究院 石原，横山，角

環境情報研究院 森下，益永，志田

都市イノベーション研究院 梅本，中村，北山

附属図書館長 福富

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第８５回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) PORTYオープンセレモニー 挙行（5/9）

( 2) 国大協事業実施委員会及び国大協関東甲信越支部会議 出席（5/17）

( 3) ダナン大学 大学間学術交流協定 調印式 挙行（5/24）

( 4) ホームカミングデー第１回実行委員会 出席（5/24）

( 5) ベストテイーチャー賞 表彰式（９名） 挙行（5/26）（資料2-1）

( 6) 東日本大震災緊急報告会 挙行（6/1）

( 7) 平成２３年度学内重点化競争的経費第1次配分（資料2-2）

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２－３のとおりである旨報告があった。

- 2 -

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・IT資産管理情報の登録（資料3-1）

・科学研究費補助金の採択状況（資料3-2）

( 2) 理事（教育担当）

・外国人留学生に対する特別措置

・東日本大震災に係る免除等状況

・「オープンキャンパス２０１１」（8月6日（土）、7日（日）に変更）（資料3-3）

( 3) 理事（財務・施設担当）

・平成２３年度節約見込額の活用（第１次）（資料3-4）

・H２３春の全学一斉清掃(6/7) 謝辞

・マラヤ大学との大学間学術交流協定並びに覚書の締結

・国立高雄大学との大学間学術交流協定の更新

・カリフオルニア州立大学サクラメント校（アメリカ）との大学間学術交流協定の更新

・フリンダース大学（オーストラリア）との大学間学術交流協定の更新及び改定

・ダナン大学（ベトナム）との大学間学術交流協定の締結

・平成２３年度大学推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の対応

( 4) 理工学部長

・第６１回国立大学工学部長会議・総会（資料3-5）

( 5) 附属図書館長

・平成２３年度関東甲信越地区国立大学図書館協会総会（資料3-6）

( 6) 教養教育主事

・平成２３年度国立大学教養教育実施組織会議及び事務協議会（資料3-7）

( 7) 総務部

・平成２３年度横浜国立大学サイエンスカフェコーデイネータの決定（資料3-8）

・平成２２年度及び平成２３年度業務の合理化・簡素化に向けた改善策（資料3-9,資料3-10）

・平成２３年度秋季横浜国立大学入学式・大学院入学式実施次第（資料3-11）

・第１期中期目標期間評価結果（資料3-12）

( 8) 財務部

・平成２２年度及び平成２３年度経費節減及び収入増のための方策（資料3-13,資料3-14）

Ⅲ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学組織運営規則の一部改正（案）について

２．横浜国立大学機器分析評価センター規則の一部改正（案）等について

３．国立大学法人横浜国立大学情報戦略推進機構の設置及び関係規則の制定（案）等につ

いて

理事（総務・研究担当）から，資料４，資料５-１～５-６，資料６及び資料６-１

～６-５に基づき，機器分析評価センターとRIセンターの統合に係る関係規則の改正

等並びに情報戦略推進機構の設置及び関係規則の制定等について説明があり，審議の

結果，原案のとおり経営協議会に付議することが承認された。

４．国立大学法人横浜国立大学研究推進機構規則の一部改正（案）について

理事（総務・研究担当）から，資料７に基づき，研究戦略推進本部にプログラム・

- 3 -

デイレクター及びリサーチ・プランニング・オフイサーを置く等の改正である旨説明

があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．平成２３年度計画の変更について

企画課長から，資料８に基づき，平成２３年度の補正予算成立に伴う平成２３年度

計画の変更の提出について，予算額が確定しないため内容については役員会に一任願

いたい旨説明があり，審議の結果，経営協議会に付議することが承認された。

６．平成２２事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

企画課長から，資料９に基づき，国立大学法人評価委員会に提出する平成２２年度

の業務運営面等の実績に関する報告書案について説明があり，審議の結果，原案のと

おり経営協議会に付議することが承認された。

７．平成２４年度概算要求事項（案）について

理事（財務・施設担当）から，資料１０-１並びに資料１０-２に基づき，特別経費，

施設整備費要求事業等について説明があり，続いて理事（総務・研究担当）から，

資料１０-３に基づき，設備機器のマスタープランについて説明があり，審議の結果，

原案のとおり経営協議会に付議することが承認された。

Ⅳ その他事項

１．平成２２年度決算（案）について

財務部長から，資料１１に基づき，平成２２年度決算案について説明があり，意見

を徴した結果，原案のとおり経営協議会に付議することとした。

２．夏期の電力使用抑制対策について

議長から，資料１２に基づき，夏期の電力使用抑制対策についての説明があった。

また，施設部長から，「使用電力量の見える化」システムの導入を準備中であり，

利用願いたい旨説明があった。

以 上